
 
 SM/sp                                Determinazione n. 320 – 2020 del 02/11/2020                      Pag. 1 di 3 

   
 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
 

DETERMINAZIONE N° 320 - 2020 DEL 02/11/2020 
 
 
OGGETTO:    Avviso di mobilità volontaria per la copertura di n. 1 posto di categoria D - 

Area “Valutazione Tecnica e Controlli” (art. 30, D.lgs. 165/2001) approvato 
con Determinazione n. 268/2020. Esito. 

 
Il Direttore 

Vista: 

- la D.G.R. n. 16-8331 del 25/01/2019 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione in 
Piemonte dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi 
comunitari) e s.m.i., Enrico Zola quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le 
Erogazioni in Agricoltura (ARPEA); 

- la Determinazione n. 199/2020 del 13/05/2020 con la quale è stato approvato il piano 
triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022 ai sensi dell’articolo 6, del D.lgs. 30 marzo 
2001 n. 165; 

- la Determinazione n° 260/2017 del 29/12/2017, di approvazione del piano triennale delle 
azioni positive per il triennio 2018/2020; 



 
 SM/sp                                Determinazione n. 320 – 2020 del 02/11/2020                      Pag. 2 di 3 

- la Determinazione n. 268/2020 del 21/07/2020 con la quale  è approvato l’avviso di mobilità 
volontaria per la copertura di n. 1 posto di categoria D - Area “Valutazione Tecnica e 
Controlli” (art. 30, D.lgs. 165/2001); 

 
Premesso che: 
 

 in seguito alla pubblicazione dell’avviso di cui alla Determinazione n. 268/2020 sul sito 
istituzionale dell’ente, nonché al BUR della Regione e all’Albo Pretorio degli Enti 
Locali di maggiori dimensioni dell’Area Metropolitana di Torino sono state presentate le 
seguenti domande: 

 
1. Pia Tiziana (prot. 6150 del 07/08/2020); 
2. Monteccone Marcello (prot. 6485 del 11/08/2020); 
3. Scollo Marco (prot. 6668 del 01/09/2020); 
4. Di Giulio Michela (prot. 6675 del 02/09/2020); 
 

 Con determinazione n. 290 del 16/09/2020 è stata istituita la commissione giudicatrice 
per la selezione dei candidati, che sono stati ricevuti per un colloquio conoscitivo in data 
30 settembre 2020; 

 dall’istruttoria condotta dall’Ufficio Affari Generali è emerso che tutti i candidati erano 
in possesso dei requisiti stabiliti dal bando di cui alla determinazione n. 268/2020, 
tuttavia, nelle more della conclusione della procedura di mobilità, si è ritenuto opportuno 
interpellare gli esperti dell’agenzia di formazione Publika in merito all’impatto che 
l’applicazione dell’art. 33 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n, 34 come convertito con 
Legge 28 giugno 2019, n. 58, su un eventuale trasferimento per mobilità volontaria di 
dipendenti di comuni verso un’agenzia come l’ARPEA, ente soggetto a regime di 
limitazione delle assunzioni; 

 
Constato che: 

 

 La dr.ssa Tiziana Pia, dipendente della Città Metropolitana di Torino è stata ritenuta 
pienamente rispondente ai requisiti richiesti per la copertura del posto di cui al bando in 
oggetto; 

 Con nota protocollo n. 8122/2020 è stato comunicato alla dr.ssa Pia la volontà dell’ARPEA 
di richiedere il suo trasferimento presso i ruoli dell’ARPEA; 

 Con nota n. 8172/2020 la dr.ssa Pia ha tuttavia risposto di non essere più interessata a tale 
trasferimento; 
 

Considerato inoltre che: 
 

 l’applicazione dell’art. 33 del D.L. 34/2019, non considerando più i comuni come enti che 
hanno limitazioni alle assunzioni, non consente più di considerare “neutrali” dal punto di 
vista della finanza pubblica le assunzioni per mobilità provenienti da comuni, rendendo di 



 
 SM/sp                                Determinazione n. 320 – 2020 del 02/11/2020                      Pag. 3 di 3 

fatto impossibile il trasferimento per mobilità volontaria presso l’ARPEA di dipendenti 
appartenenti ai ruoli di comuni, dovendo tale trasferimento incidere sulla capacità 
assunzionale dell’ente; 

 due diverse sezioni regionali della Corte dei Conti (Emilia Romagna, deliberazione 
32/2020/PAR13 e Lombardia deliberazione 74/2020/PAR) si sono espresse confermando 
l’addio alla neutralità della mobilità in senso generale per i comuni; 

 non è dunque possibile procedere alla assunzione degli altri candidati, essendo tutti 
provenienti da amministrazioni comunali; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
DETERMINA 

 

 Di considerare conclusa senza esito la selezione per la copertura di un posto in categoria D 
nell’Area Valutazione Tecnica e Controlli; 

 Di trasmettere la presente determinazione agli uffici interessati; 

 Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’ARPEA. 
 
 

 
Il Direttore 
Enrico Zola 

      Il presente documento è sottoscritto con firma 
         digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005  

 
 


		2020-11-02T16:23:42+0100
	ENRICO ZOLA




